
         
 
 

           
 

 
Dottorato di Ricerca in Ingegneria Idraulica per l’Ambiente e il 

Territorio - XX Ciclo 
 
 

Settore scientifico-disciplinare ICAR/02 
 
 
 
 

Dissertazione per il conseguimento del titolo di Dottore di Ricerca 
 

Caratterizzazione delle acque di una rete di drenaggio di tipo 
misto come supporto alla scelta di sistemi di trattamento 

 
Marco Carbone 

 
 
 
 
 
 
 

Cosenza, Novembre 2007 

Università della 
Calabria 

Università degli Studi 
della Basilicata 

Politecnico di Bari 

Coordinatore 
Prof. Ing. Paolo Veltri 

Tutor 
Prof. Ing. Patrizia Piro 

Università del 
Salento 



-     - i

Indice 
 

1 INTRODUZIONE E OBIETTIVI  1 

 
2 APPROCCIO METODOLOGICO  4 
[...]
quelle in ingresso, e possono risultare maggiori o minori a seconda della 

concentrazione dell’acqua presente in vasca. Le simulazioni condotte inoltre indicano 

per le vasche di cattura un insignificante aumento dell’efficienza oltre i 50 m3/ha di 

capacità. 

Bornatici et al. (2003) presentano i risultati relativi al bacino sperimentale di Cascina 

Scala, ottenuti dalla simulazione di un anno di precipitazioni. Si mostra che l’impiego 

di scaricatori di piena e vasche off-line consente una consistente riduzione sia dei 

volumi annui scaricati nel ricettore sia del numero di scarichi, entrambi dell’ordine del 

50% per vasche di 50 m3/ha con portata limite inviata all’impianto pari a 2 l/s/ha. La 

simulazione dei carichi inquinanti accumulati e poi dilavati e trasportati nella rete ha 

anche permesso di valutare un’importante riduzione del carico inquinante annuo 

sversato nel ricettore, che, con le predette condizioni, sarebbe del 90%. Occorre 

osservare in proposito che risultati così ottimistici sono in realtà determinati dal deciso 

fenomeno di first-flush rilevato dalle osservazioni sul bacino di Cascina Scala, come 

messo bene in evidenza anche dai più recenti rilievi (Barco et. al, 2004, Ciaponi et al, 

2005). 

Bornatici et al. (2004), ancora sulla scorta delle osservazioni condotte nel bacino di 

Cascina Scala (PV), ma con due anni precipitazioni, confermano che vasche di 

volume utile maggiore di 50 m3/ha, con vuotamento a portata costante in 24 ore 



-      - 47

successive all’evento, conducono a benefici piuttosto marginali. Gli stessi autori 

(2004), con i dati del bacino di Cascina Scala (PV), mostrano un confronto tra tre 

diverse soluzioni per la riduzione delle masse annue sversate: vasca di transito on-line, 

vasca di transito off-line, vasca di cattura off-line, dal quale la maggiore efficacia è 

quella che si ottiene con la terza soluzione, concordando con quanto mostrato da 

Oliveri et al.. È significativa inoltre la considerazione che, tenendo conto di diversi 

valori del rapporto di diluizione delle portate ammesse allo scarico, non si ottengono 

sensibili benefici con volumi di vasca superiori a 50 m3/ha. Sia l’analisi delle 

caratteristiche idrologiche del bacino, sia quella del sistema di vuotamento della 

vasca, portano gli autori a concludere che un valore ottimale della capacità delle 

vasche si può collocare tra 25 e 50 m3/ha, con il quale si può ottenere una riduzione 

della massa scaricata fino all’80%, pur se diverse considerazioni sono necessarie caso 

per caso. 

Infine Artina et al. (2005a), simulando la rete fognaria della città di Bologna, sia 

riguardo alle portate che ai carichi inquinanti veicolati per un intero anno, hanno 

valutato il beneficio che si avrebbe disponendo delle vasche di pioggia di capacità 25, 

50 e 75 m3/ha. Le vasche di pioggia sono disposte off-line e dotate di un impianto di 

sollevamento che vuota la vasca in 12 ore. In particolare con 50 m3/ha si avrebbe la 

riduzione al 40% sia del numero di sversamenti che del volume totale, mentre la 

massa di SST sversata sarebbe ridotta al 25%.  

In sintesi, occorre dire che, se si considerano serie pluviometriche molto lunghe, come 

nel caso degli studi di Mignosa et al. (1991) e Milano et al. (2004), la capacità delle 

vasche di pioggia necessaria per ottenere un dato livello di riduzione dei carichi 

inquinanti tende inevitabilmente ad aumentare; al contrario, quando ci si limiti a serie 

di 1-2 anni e nei bacini in cui prevale un fenomeno di first flush, si può far conto su 

vasche di capacità più ridotta. 

5.7.2 L’effetto di sedimentazione nelle vasche di pioggia 
Le vasche di pioggia, se opportunamente dimensionate, possono svolgere una 

funzione di sedimentazione che contribuisce a ridurre il carico inquinante; tale 

funzione può essere simulata con un modello che tenga conto della distribuzione degli 

afflussi, del vuotamento della vasca e della distribuzione delle particelle (O’Connor e 

Field, 2002b; Marsalek e Krishnappan, 2003).  



-      - 48

Benché si possa affidare alla vasca di pioggia la funzione di solo stoccaggio, l’opzione 

decisamente più comune all’estero è però quella delle vasche con funzione di 

sedimentazione. In questo caso la vasca immagazzina gli scarichi di acque pluviali o 

miste detenendoli per un certo tempo prima di riversarli nel ricettore. La vasca viene 

spesso realizzata a comparti come le usuali vasche di pioggia, ma con geometria 

determinata dallo studio della sedimentazione delle particelle; poiché in questo caso i 

volumi immagazzinati non vengono inviati all’impianto di depurazione, bisogna 

curare che gli organi di scarico non provochino il trascinamento delle particelle 

sedimentate (Chocat, 1997). 

Occorre segnalare che la pratica indica tempi di detenzione in vasca piuttosto lunghi, 

il che impone di by-passare l’opera in concomitanza dei picchi di portata.  

La possibilità di impiego di vasche di sedimentazione è anche illustrata da Silvagni et 

al. (2002), sulla base di uno studio comparato della sedimentabilità di particelle solide 

riscontrate negli scarichi di fognature. La velocità di sedimentazione assunta per il 

dimensionamento è di 0,2 cm/s, cioè di circa 7,2 m/h, mentre la velocità orizzontale di 

trascinamento viene assunta pari a 0,1 – 0,3 m/s, ritenendo con tali valori di poter 

abbattere dal 70 all’80% del carico inquinante.  

Uno degli orientamenti attuali è quello che riguarda l’uso di sedimentatori di nuova 

concezione. Un tipo che sembra dare ottime prestazioni è il sedimentatore lamellare o 

a pacchi lamellari, pure in uso negli impianti di depurazione di acque reflue 

domestiche, con eventuale impiego di flocculanti per aumentarne l’efficienza (Wood 

et al., 2004). 

Studi recenti (Calomino et al., 2005b) hanno proposto l’uso di vasche di pioggia con 

effetto di sedimentazione e vuotamento controllato, osservando l’influenza che hanno 

sull’efficienza delle vasche, misurata in termini di rimozione dei solidi sospesi. 

In particolare è stata proposta l’adozione di una soluzione basata sul funzionamento 

alternato di una vasca di pioggia coma vasca di cattura a vuotamento controllato e 

come vasca di transito con effetto di sedimentazione. Il comportamento di una tale 

vasca è stato testato con un ampio campione di dati relativi a sfiori di acque miste 

osservati sul bacino sperimentale del Liguori, nella città di Cosenza. L’analisi dei 

risultati ha evidenziato un sensibile miglioramento dell’efficienza rispetto alle 

classiche vasche di cattura, sia nei riguardi del volume complessivo, sia della massa 



-      - 49

complessiva di solidi sospesi riversati nel ricettore, che vengono ridotti a valori più 

contenuti di quelli ottenibili con le comuni soluzioni. L’analisi di un ampio campione 

di eventi di sfioro di acque miste ha permesso di esaminare diverse soluzioni: una 

semplice vasca di cattura off-line, una vasca di cattura off-line con ottimizzazione del 

vuotamento, una vasca a funzionamento alternato di cattura e di transito, con 

ottimizzazione del vuotamento e con possibilità di sedimentazione. Sulla base dei 

risultati del loro studio Calomino et al. (2005b) hanno indicato che una vasca di 

cattura off-line di 50 m3/ha permette di ridurre a 1/3 il numero di sfiori e al 50% il 

volume totale scaricato nel ricettore. L’introduzione di una regola di vuotamento non 

riduce il numero degli sfiori, ma riduce a circa il 30% il volume totale sfiorato. Infine, 

una vasca a funzionamento alternato sia di cattura che di transito, con ottimizzazione 

del vuotamento, riduce decisamente (al 10%) la massa complessiva riversata nel 

ricettore. 



-      - 50

5.8 Trattamento con separazione per gravità 
L’acqua è trattata per molteplici scopi, che includono la rimozione di microrganismi 

patogeni, l’eliminazione della torbidità e dei minerali disciolti e/o dei materiali 

organici pericolosi. Il linea generale il processo di trattamento include metodi 

puramente fisici, così come la grigliatura e la semplice sedimentazione, o puramente 

chimici come ad esempio l’adsorbimento e lo scambio ionico, o tecniche fisico-

chimici nelle quali i contaminanti sono alterati chimicamente per migliorare la 

rimozione con processi fisici. La tendenza degli ultimi anni, in particolare negli Stati 

Uniti, è quella di adottare tecniche di tipo fisico-chimico come la coagulazione-

sedimentazione che comparata alla semplice sedimentazione si dimostra più 

efficiente in particolare per la rimozione dei solidi sospesi (McGhee T., 1991). 

Sia nei processi di chiarificazione puramente fisici che in quelli fisico-chimici, la 

forza motrice è la gravità, e in particolare nell’ambito dei processi depurativi la 

rimozione del materiale solido sospeso dai liquami per gravità è una delle più diffuse 

operazioni unitarie (Peavy et al, 1985). Con il termine sedimentazione s’intende 

l’operazione che consente di rimuovere dalle acque le particelle sospese 

(generalmente solidi) di densità superiore a quella dell’acqua e pertanto viene anche 

detta precipitazione per gravità. Parallelamente possono essere rimosse anche altre 

particelle di densità inferiore che sono in grado di risalire sulla superficie del bacino di 

sedimentazione. A seguito della separazione di queste particelle si ha la 

chiarificazione dell’acqua, la produzione di fango (sospensione concentrata di solidi in 

acqua) sul fondo e di materiale flottato in superficie. 

Negli impianti di trattamento, la sedimentazione può essere discontinua o continua. 

La prima consiste nell’immettere il refluo in un reattore, lasciandolo riposare, finché 

non siano depositate tutte le sostanze sospese; successivamente si allontana il refluo 

chiarificato, tramite l’utilizzo di un sifone, e si provvede ad asportare anche 

manualmente i fanghi sedimentati sul fondo. Nella seconda, invece, il refluo entra da 

un’estremità del reattore, lo attraversa con moto sufficientemente lento per permettere 

il depositarsi delle sostanze sospese, ed esce chiarificata dall’estremità opposta. I 

fanghi vengono estratti meccanicamente (Sigmund C., 2005). 

Nella seguente tabella viene riportata una sintesi dei processi di separazione basati 

sull’impiego delle forze di gravità. 



-      - 51

Tipologie di fenomeni di 
sedimentazione 

Applicazione negli impianti di depurazione 

Sedimentazione libera di 
particelle discrete 

Rimozione di sabbia e particelle di peso specifico simile  a questa 
(dissabbiatori) 

Sedimentazione con flocculazione Rimozione di parte dei solidi sospesi nel liquame in ingresso 
all’impianto (sedimentatori primari) oppure nella sezione 
superiore dei bacini di sedimentazione secondaria. Trova anche 
applicazione nella rimozione dei fiocchi di natura chimica sempre 
nei bacini di sedimentazione. 

Sedimentazione per flocculazione 
con agenti inerti 

Rimozione di una porzione dei TSS da un refluo non trattato, da 
reflui di fognature unitarie e da reflui di origine industriale. 
Consente, inoltre, un abbattimento parziale del BOD e del fosforo. 

Sedimentazione a zona o 
ostacolata 

Rimozione dei solidi a valle del trattamento biologico 
(sedimentatori secondari) 

Sedimentazione per compressione Ispessimento dei fanghi (negli strati inferiori del sedimentatore 
secondario e negli ispessitori) 

Sedimentazione per gravità di tipo 
accelerato 

Rimozione di sabbia e particelle di peso specifico simile  a questa 

Flottazione Rimozione di grassi e olii, particelle legegre flottabili, 
ispessimento di fanghi in sospensione. 

Tabella 1. Tipologie di fenomeni di sedimentazione per gravità utilizzati nell’ambito 
dei trattamenti depurativi (da Metcalf and Eddy, 2006) 

La sedimentazione di particelle discrete si riferisce alla sedimentazione per gravità 

in un campo di accelerazione costante, di particelle presenti in una sospensione in 

concentrazione molto modesta. Le particelle sedimentano in maniera isolata, e 

pertanto non esistono significative interazioni fra particelle vicine. 

La sedimentazione per flocculazione (processo chimico-fisico che porta alla 

formazione di un sistema colloidale in cui la fase solida tende a separarsi formando 

dei fiocchi in sospensione) si riferisce al caso di sospensioni piuttosto diluite in cui le 

particelle danno luogo a coalescenza (le particelle disperse in una soluzione, o le 

goccioline di un'emulsione, si uniscono fra loro diventando più grandi), oppure 

flocculano, durante il processo di separazione. A seguito della coalescenza, le 

particelle aumentano di dimensioni e quindi di massa, e pertanto sedimentano a 

velocità più elevata. 

La sedimentazione per flocculazione con agenti inerti si riferisce al caso in cui si 

provvede all’aggiunta di un reagente con funzione di appesantimento e di un polimero 



-      - 52

a una sospensione parzialmente flocculata, al fine di favorire una rapida 

sedimentazione e aumentare la percentuale di solidi rimossi. 

La sedimentazione per compressione si riferisce alla sedimentazione di particelle 

presenti nel refluo in concentrazione così elevata da dare origine alla formazione di 

una struttura piuttosto compatta; la sedimentazione avviene per compressione di tale 

struttura. 

La sedimentazione per gravità di tipo accelerato è la rimozione di particelle in 

sospensione per effetto della gravità in un campo accelerato. Infine la flottazione è la 

rimozione delle particelle in sospensione che risultano più leggere dell’acqua, a mezzo 

di una corrente di aria o di gas. 

5.8.1 Teoria della sedimentazione di particelle 
Il processo di sedimentazione di particelle isolate, non flocculanti, può essere 

analizzato a mezzo delle classiche leggi della sedimentazione elaborate da Newton e 

Stokes che si ottengono eguagliando le forze agenti sulla particella (figura 5.8). 

 

  
Figura 5.8 – Forze agenti sulla particella indisturbata 

pp VgP ⋅⋅= ρ   e pw VgS ⋅⋅= ρ  

dove ρp [ML-3] è la densità della particella, ρw [ML-3] è la densità del fluido e Vp [L3] 

il volume della particella. 

La forza di resistenza dipende dalla velocità della particella, dalla densità del fluido, 

dalla sua viscosità, dal diametro della particella e dal coefficiente di attrito Cd 

(adimensionale), ed è normalmente espressa dalla relazione: 



-      - 53

2

2
pwpd

d

vAC
F

ρ
=  

dove Fd [MLT-2] è la forza di attrito, Cd il coeff. di attrito, Ap [L2] la sezione 

trasversale o proiezione dell’area della particella in direzione perpendicolare al flusso, 

vp [LT-1] la velocità di sedimentazione della particella. 

In condizioni stazionarie, ossia quando il sistema raggiunge la condizione di moto 

uniforme (forza d’inerzia =0), l’equilibrio si scrive: 

( )
2

pwpd
pwpd

vAC
gVFSP

ρ
ρρ =−→=−  

da cui si ottiene: 

pdw

pwp
p AC

gV
v

ρ
ρρ )(2 −

=  

Che per una particella sferica ( )23

4
1;6

1
pp dAdV ππ ==  si semplifica a: 

p
w

wp

d
p d

C
gv ⎟⎟

⎠

⎞
⎜⎜
⎝

⎛ −
=

ρ
ρρ

3
4  

dove: 

vp  = la velocità di sedimentazione della particella, [LT-1] 

dp  = il diametro della particella, [L] 

Cd  = il coefficiente di attrito, adimensionale 

ρp  = è la densità della particella, [ML-3] 

ρw  = è la densità dell’acqua, [ML-3] 

Il coefficiente di attrito Cd assume valori diversi in funzione del fatto che il fluido si 

trovi in condizioni di moto laminare o turbolento, esso può essere considerato 

funzione del numero di Reynolds (vedi figura 5.9 - Cd= f(Re)). 



-      - 54

 
Figura 5.9 – Relazione fra il coeff. di attrito e il numero di Reynolds 

In particolare per particelle sferiche e per Re<104, il coefficiente di attrito può essere 

approssimato dalla seguente equazione: 

34.0
Re
3

Re
24

++=dC  

dove il numero di Reynolds per particelle soggette a sedimentazione viene definito : 

υµ
ρ ppppw dvdv

==Re  

dove µ [MT-1L-1] è la viscosità dinamica e υ [T-1L-2] è la viscosità cinematica. 

Poiché Cd dipende da Re che a sua volta dipende dalla velocità vp, esso può essere 